

证券代码：300649

证券简称：杭州园林

公告编号：2025-008

杭州园林设计院股份有限公司
2025 年第一季度报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

- 1.董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 2.公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)声明：保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。
- 3.第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期 增减（%）
营业收入（元）	31,329,128.44	65,635,945.88	-52.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-8,878,763.75	8,114,216.45	-209.42%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	-11,717,314.85	5,358,035.48	-318.69%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-92,014,008.09	-15,922,423.15	-477.89%
基本每股收益（元/股）	-0.07	0.06	-216.67%
稀释每股收益（元/股）	-0.07	0.06	-216.67%
加权平均净资产收益率	-1.79%	1.49%	-3.28%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减（%）
总资产（元）	884,839,498.12	1,001,521,131.15	-11.65%
归属于上市公司股东的所有者权益 （元）	490,576,612.81	499,455,376.56	-1.78%

（二）非经常性损益项目和金额

☒适用 ☐不适用

单位：元

项目	本报告期金额	说明
非流动性资产处置损益（包括已计提资产 减值准备的冲销部分）	-17,182.28	
计入当期损益的政府补助（与公司正常经 营业务密切相关、符合国家政策规定、按 照确定的标准享有、对公司损益产生持续 影响的政府补助除外）	2,710,000.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	147,638.19	
减：所得税影响额	412.60	
少数股东权益影响额（税后）	1,492.21	
合计	2,838,551.10	--

其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况

☐适用 ☒不适用

公司不存在其他符合非经常性损益定义的损益项目的具体情况。

将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益项目的情况说明

☐适用 ☒不适用

公司不存在将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

（三）主要会计数据和财务指标发生变动的情况及原因

☒适用 ☐不适用

- 1.货币资金较上年度末下降 49.78%，经营活动产生的现金流量净额较上期下降 477.89%，主要系受项目收款进度影响，收款减少所致。
- 2.归属于母公司所有者的净利润较上期下降 209.42%，主要系受宏观经济波动影响，营业收入下滑所致。
- 3.投资活动产生的现金流量净额较上期下降 1465.17%，主要系公司下属子公司发生投资款 500 万元。

二、股东信息

（一）普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		10,962	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）						
股东名称	股东性质	持股比例（%）	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况	
					股份状态	数量
葛荣	境内自然人	8.13%	10,768,622.00	8,076,466.00	不适用	0.00
杭州园展企业管理有限公司	境内非国有法人	7.88%	10,435,100.00	0.00	不适用	0.00
何韦	境内自然人	6.93%	9,176,339.00	6,882,254.00	不适用	0.00
吕明华	境内自然人	5.88%	7,791,645.00	5,843,733.00	不适用	0.00
杭州鸿园企业管理有限公司	境内非国有法人	3.79%	5,022,000.00	0.00	不适用	0.00
俞丽娟	境内自然人	3.75%	4,965,070.00	0.00	不适用	0.00
瞿晓晔	境内自然人	2.39%	3,162,363.00	0.00	不适用	0.00
童存志	境内自然人	2.26%	2,999,195.00	2,249,396.00	不适用	0.00
周红	境内自然人	2.19%	2,904,950.00	0.00	不适用	0.00
周正	境内自然人	2.19%	2,904,950.00	0.00	不适用	0.00
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份、高管锁定股）						
股东名称		持有无限售条件股份数量		股份种类		
				股份种类	数量	
杭州园展企业管理有限公司		10,435,100.00		人民币普通股	10,435,100.00	
杭州鸿园企业管理有限公司		5,022,000.00		人民币普通股	5,022,000.00	
俞丽娟		4,965,070.00		人民币普通股	4,965,070.00	
瞿晓晔		3,162,363.00		人民币普通股	3,162,363.00	
周红		2,904,950.00		人民币普通股	2,904,950.00	
周正		2,904,950.00		人民币普通股	2,904,950.00	
葛荣		2,692,156.00		人民币普通股	2,692,156.00	
李勇		2,615,000.00		人民币普通股	2,615,000.00	
郑文		2,410,000.00		人民币普通股	2,410,000.00	
任仁义		2,400,000.00		人民币普通股	2,400,000.00	
上述股东关联关系或一致行动的说明			1、上述前 10 名股东中吕明华、何韦、葛荣、童存志为一致行动人，亦为公司的实际控制人；吕明华、何韦、葛荣、童存志、瞿晓晔分别持有杭州园展企业管理有限公司的股权比例为 1.39%，周红持有杭州园展企业管理有限公司的股权比例为 5.56%，合计持有杭州园展企业管理有限公司的股权比例为 12.50%，上述 6 名股东通过杭州园展企业管理有限公司间接持有上市公司的股权比例合计为 0.99%。			
			2、上述前 10 名无限售条件股东中瞿晓晔、葛荣、李勇、郑文、任仁义分别持有杭州园展企业管理有限公司的股权比例为 1.39%，周红持有杭州园展企业管理有限公司的股权比例为 5.56%，合计持有杭州园展企业管理有限公司的股权比例为 12.50%，上述 6 名股东通过杭州园展企业管理有限公司间接持有上市公司的股权比例合计为 0.99%。			
			3、上述前 10 名股东中，周红和周正为母子关系。			
			4、除上述事项外，上述股东之间不存在其他关联关系。			

前 10 名股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）	不适用
----------------------------	-----

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

（二）公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

☐适用 ☒不适用

（三）限售股份变动情况

☐适用 ☒不适用

三、其他重要事项

☒适用 ☐不适用

（一）对外投资事项

公司参股公司杭州万林数链科技服务有限公司因战略发展需要，拟实施境外上市计划，为了支持万林数链境外上市工作，2024 年 4 月 26 日公司第五届董事会第七次会议，审议通过了关于《参股公司拟境外上市》的议案。具体内容详见公司 2024 年 4 月 27 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于参股公司拟境外上市的公告》（公告编号：2024-005）。截至本报告披露日，万林数链上市事项有序推进中。

（二）诉讼、仲裁事项

琼海市农业农村局长期拖欠公司博鳌大农业国家公园一期工程项目工程款和项目管理服务费等，公司多次催要，琼海市农业农村局承诺多次未兑现，严重违反合同约定，损害公司的合法权益。公司向海南省第一中级人民法院提起诉讼，请求判令琼海市农业农村局支付工程款 42,042,281 元，支付逾期利息 59,618,461.42 元，按日万分之五计算逾期利息，实际支付至全部清偿完毕之日止。海南省第一中级人民法院一审判决琼海市农业农村局向公司支付工程款 19,422,281.48 元，驳回公司的其他诉讼请求。公司已向海南省高级人民法院提起上诉。具体内容详见公司 2024 年 12 月 5 日、2025 年 1 月 18 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于提起民事诉讼的公告》（公告编号：2024-014）、《关于民事诉讼事项的进展公告》（公告编号：2025-001）。截至本报告披露日，海南省高级人民法院已开庭审理，暂未判决。

（三）其他事项

1、2024 年 2 月，公司收到南昌市住房和城乡建设局出具的《立案通知书》（洪住建立通字〔2024〕第 022 号），具体内容详见公司 2024 年 2 月 1 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于收到南昌市住房和城乡建设局立案通知书的公告》（公告编号：2024-002）。截至本报告披露日，公司暂未收到南昌市住房和城乡建设局相关事项进展的通知。

2、公司于 2025 年 1 月收到浙江证监局出具的《关于对杭州园林设计院股份有限公司及相关人员采取出具警示函措施的决定》（〔2025〕13 号）。收到上述警示函后，公司及相关人员高度重视警示函中所指出的问题，严格按照浙江证监局的要求，认真总结，积极整改。具体内容详见公司于 2025 年 1 月 20 日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上披露的《关于收到浙江证监局警示函的公告》（公告编号：2025-002）。截至本报告期末，公司已向浙江证监局提交了书面报告，已完成整改工作。

四、季度财务报表

（一）财务报表

1、合并资产负债表

编制单位：杭州园林设计院股份有限公司

单位：元

项目	期末余额	期初余额
流动资产：		
货币资金	98,136,038.86	195,406,810.69
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
衍生金融资产		
应收票据	430,600.00	430,600.00
应收账款	205,407,138.55	213,399,086.86
应收款项融资		
预付款项	1,655,547.06	1,384,343.88
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	3,130,615.51	2,534,038.33
其中：应收利息		
应收股利		
买入返售金融资产		
存货		
其中：数据资源		
合同资产	260,357,550.49	276,111,561.67
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	1,515,325.73	1,474,543.03
流动资产合计	570,632,816.20	690,740,984.46
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	109,116,364.47	110,131,205.94
其他权益工具投资	9,501,900.00	9,501,900.00
其他非流动金融资产		
投资性房地产	3,533,597.02	3,622,335.46
固定资产	152,757,102.02	154,285,304.01
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	12,260,238.22	12,809,879.65
无形资产	850,062.56	920,140.02
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉		
长期待摊费用	313,235.67	323,506.92

递延所得税资产	20,874,181.96	19,185,874.69
其他非流动资产	5,000,000.00	
非流动资产合计	314,206,681.92	310,780,146.69
资产总计	884,839,498.12	1,001,521,131.15
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据		
应付账款	361,025,531.27	436,215,068.45
预收款项	15,395.80	15,395.80
合同负债	1,923,735.56	1,046,855.26
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	2,165,303.72	19,304,242.13
应交税费	2,479,079.52	10,342,648.97
其他应付款	20,654,729.60	28,886,126.52
其中：应付利息		
应付股利		
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	1,825,387.66	1,758,585.43
其他流动负债	28,840.19	28,840.19
流动负债合计	390,118,003.32	497,597,762.75
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	3,224,830.19	3,369,972.93
长期应付款	296,676.32	308,973.63
长期应付职工薪酬		
预计负债		
递延收益		
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	3,521,506.51	3,678,946.56
负债合计	393,639,509.83	501,276,709.31
所有者权益：		
股本	132,416,609.00	132,416,609.00
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	132,869,266.19	132,869,266.19
减：库存股		
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	45,106,611.00	45,106,611.00
一般风险准备		
未分配利润	180,184,126.62	189,062,890.37

归属于母公司所有者权益合计	490,576,612.81	499,455,376.56
少数股东权益	623,375.48	789,045.28
所有者权益合计	491,199,988.29	500,244,421.84
负债和所有者权益总计	884,839,498.12	1,001,521,131.15

法定代表人：吕明华

主管会计工作负责人：邵如建

会计机构负责人：杨晨杰

2、合并利润表

单位：元

项目	本期发生额	上期发生额
一、营业总收入	31,329,128.44	65,635,945.88
其中：营业收入	31,329,128.44	65,635,945.88
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	33,256,171.02	57,244,841.22
其中：营业成本	21,467,025.67	44,566,726.65
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
税金及附加	735,676.87	768,658.20
销售费用	642,769.79	801,994.26
管理费用	8,476,356.79	8,307,966.94
研发费用	2,236,674.39	3,263,550.57
财务费用	-302,332.49	-464,055.40
其中：利息费用	54,364.08	21,925.78
利息收入	363,140.12	505,497.07
加：其他收益	2,846,578.11	3,241,482.94
投资收益（损失以“－”号填列）	-1,014,841.47	2,594,825.98
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	-1,014,841.47	2,594,825.98
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“－”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-8,156,232.16	-6,357,348.01
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-2,475,080.52	737,814.15
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-17,182.28	

一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	47,833,608.42	110,172,578.48
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	5,237,876.14	21,783,744.81
经营活动现金流入小计	53,071,484.56	131,956,323.29
购买商品、接受劳务支付的现金	83,974,544.02	75,742,049.77
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	38,726,572.51	51,799,975.79
支付的各项税费	8,884,052.33	5,703,694.99
支付其他与经营活动有关的现金	13,500,323.79	14,633,025.89
经营活动现金流出小计	145,085,492.65	147,878,746.44
经营活动产生的现金流量净额	-92,014,008.09	-15,922,423.15
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	297.03	
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计	297.03	
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	62,699.12	323,441.60
投资支付的现金	5,000,000.00	
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	5,062,699.12	323,441.60
投资活动产生的现金流量净额	-5,062,402.09	-323,441.60
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		

偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金	132,704.59	189,350.72
筹资活动现金流出小计	132,704.59	189,350.72
筹资活动产生的现金流量净额	-132,704.59	-189,350.72
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	-97,209,114.77	-16,435,215.47
加：期初现金及现金等价物余额	193,338,681.96	132,386,873.16
六、期末现金及现金等价物余额	96,129,567.19	115,951,657.69

（二）2025 年起首次执行新会计准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

☐适用 ☒不适用

（三）审计报告

第一季度报告是否经过审计

☐是 ☒否

公司第一季度报告未经审计。

杭州园林设计院股份有限公司董事会
2025 年 4 月 22 日